

*Terceiro Termo Aditivo ao Contrato celebrado em 09.05.2023, entre o Tribunal de Justiça do Estado do Ceará e a empresa CCS CONSTRUÇÕES LTDA. (Processo Administrativo nº 8521190-75.2023.8.06.0000).*

**AD3/CT N° 22/2023**

O **TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO CEARÁ**, situado no Centro Administrativo Governador Virgílio Távora, com sede na Avenida General Afonso Albuquerque Lima, S/N, Bairro Cambeba, Fortaleza – CE, inscrito no CNPJ sob o número 09.444.530/0001-01, doravante denominado simplesmente de TJCE ou CONTRATANTE, neste ato representado por seu Presidente, Desembargador Antônio Abelardo Benevides Moraes e por seu Secretário de Administração e Infraestrutura, Pedro Ítalo Sampaio Girão, e a empresa **CCS CONSTRUÇÕES LTDA.**, com endereço na Rua Osvaldo Cruz, nº 01, sala 08, Bairro Meireles, Fortaleza/CE, inscrita no CNPJ sob o número 63.293.021/0001-62, representada neste ato por Paulo Roberto Alexandrino Bezerra Filho, portador da carteira de identidade nº 04622039468 DETRAN-CE, CPF nº 009.048.323-50, daqui por diante simplesmente denominada CONTRATADA, resolvem celebrar TERMO ADITIVO com base nas seguintes cláusulas:

***Cláusula Primeira – Da Fundamentação Legal***

Fundamenta-se o presente Instrumento:

- a) Nas informações constantes do Processo acima epigrafado, e na autorização do Secretário de Administração e Infraestrutura do TJCE, através do Memorando nº 566/2023/SEADI, datado de 03.10.2023;
- b) nas disposições contidas no art. 65, II, § 1ª, da Lei nº 8.666/93 e suas alterações;
- c) no Parecer da Consultoria Jurídica da Presidência, de 19/10/2023, devidamente aprovado pelo Exmo. Sr. Presidente do TJCE.

***Cláusula Segunda – Do Objeto***

Constitui objeto deste Termo acrescer o valor de R\$ 333.648,80 (trezentos e trinta e três, seiscentos e quarenta e oito reais e oitenta centavos), no contrato cujo o objeto é a **contratação de empresa especializada em engenharia para execução do projeto de reforma parcial do Fórum da Comarca de Ipueiras, mediante o regime de empreitada por preço unitário, pelo critério de julgamento do menor preço global, conforme especificações técnicas e demais condições expressas neste Contrato, bem como nas informações contidas no Edital da Concorrência Pública n. 01/2023, e seus anexos, correspondendo a 37.76% do valor inicial, conforme anexo único deste instrumento.**

***Cláusula Terceira – Da Supressão***

Ainda por este instrumento, o contrato sofre uma supressão de R\$ 83.956,17 (oitenta e três mil, novecentos e cinquenta e seis reais e dezessete centavos), correspondendo a uma redução de 9,50% do valor inicial, conforme anexo único deste instrumento.

Após os acréscimos e reduções deste aditivo, o contrato sofre um aumento de R\$ 249.692,63 (duzentos e quarenta e nove mil, seiscentos e noventa e dois reais e sessenta e três centavos), impactando em aproximadamente 28,26%, passando de R\$ 963.012,38 (novecentos e sessenta e três mil, doze reais e trinta e oito centavos) para os atuais **R\$ 1.212.705,01 (um milhão, duzentos e doze mil, setecentos e cinco reais e um centavo)**.

***Cláusula Quarta – Da Ratificação***

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidirem com as cláusulas ajustadas

Ficam ratificadas as demais cláusulas e condições do Contrato original que não colidirem com as cláusulas ajustadas no presente Termo.

E, por acharem os partícipes de perfeito acordo com as condições e cláusulas sobrecitadas, assinam o presente Instrumento em 02 (duas) vias de igual teor e forma, devendo seu extrato ser publicado no Diário da Justiça Eletrônico.

Fortaleza/CE, data da última assinatura registrada pelo sistema.

**Antônio Abelardo Benevides Moraes**  
**DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TJCE**

**Pedro Ítalo Sampaio Girão**  
**SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E INFRAESTRUTURA DO TJCE**

**Paulo Roberto Alexandrino Bezerra Filho**  
**REPRESENTANTE DA EMPRESA CCS CONSTRUÇÕES LTDA.**

TESTEMUNHAS: \_\_\_\_\_



ANEXO ÚNICO

**REVISÃO – ORÇAMENTO PARA ADITIVO – ACRÉSCIMO E SUPRESSÃO**

Imóvel : Fórum da Comarca de Ipeiras Contrato: CT-022/2023 – Reforma

**ADMINISTRAÇÃO LOCAL**

**REPLANILHAMENTO**

Referência	Código	Serviço	Quantidade original total	Unid.	Valor unitário	Custo original	ACRÉSCIMO		SUPRESSÃO	
							QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR
01.00.0001	90778	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS.COMPLEMENTARES	264,000	H	R\$ 120,67	R\$ 31.856,88		R\$ 9.003,19		
01.00.0002	90780	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS.COMPLEMENTARES	1.320,000	H	R\$ 33,31	R\$ 43.969,20		R\$ 12.425,63		
01.00.0003	88326	VIGIA NOTURNO COM ENCARGOS.COMPLEMENTARES	1.050,000	H	R\$ 21,85	R\$ 22.942,50		R\$ 6.483,55		
01.00.0004	100289	VIGIA DIURNO COM ENCARGOS.COMPLEMENTARES	1.266,000	H	R\$ 19,15	R\$ 24.243,90		R\$ 6.851,30		
<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>										
Referência	Código	Serviço	Quantidade original total	Unid.	Valor unitário	Custo original	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR
03.00.0003	TJCE113146	ELABORAÇÃO DE PLANO DE GERENCIAMENTO DE RESÍDUOS DA CONSTRUÇÃO CIVIL (PGRCC), OBRA DE MÉDIO PORTE, INCLUINDO ART E TAXAS SEUMA	1,000	UN						
					R\$ 1.526,63	R\$ 1.526,63			1,00	R\$ 1.526,63
<b>DEMOLIÇÕES</b>										
Referência	Código	Serviço	Quantidade original total	Unid.	Valor unitário	Custo original	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR
04.00.0001	C1053	DEMOLIÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA	17,94	M2	R\$ 34,22	R\$ 613,91			3,74	R\$ 127,98
04.00.0002	97650	REMOÇÃO DE TRAMA DE MADEIRA PARA COBERTURA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AE-12/2017	431,93	M2	R\$ 6,21	R\$ 2.682,29			48,15	R\$ 299,01
04.00.0003	97649	REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO, METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MECANIZADA, COM USO DE GUINDASTE, SEM REAPROVEITAMENTO. AE-10/2017	515,36	M2	R\$ 3,84	R\$ 1.978,98			48,15	R\$ 184,90
04.00.0007	C3040	RETIRADA DE GRADE DE FERRO	39,100	M2	R\$ 8,33	R\$ 325,70		R\$ 249,82		
04.00.0011	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AE-12/2017	14,720	M2	R\$ 18,93	R\$ 278,65		R\$ 1.629,49		
04.00.0013	C1065	DEMOLIÇÃO DE PISO CERÂMICO SOBRE LASTRO DE CONCRETO	12,800	M2	R\$ 28,39	R\$ 363,39		R\$ 7.115,95		
04.00.0016	C1069	DEMOLIÇÃO DE PISO INDUSTRIAL	117,000	M2	R\$ 54,05	R\$ 6.323,85			44,77	R\$ 2.419,82
04.Extra.0001	C4913	REMOÇÃO DE PINTURA LÁTEX (RASPAGEM E/OU LIXAMENTO E/OU ESCOVAÇÃO)		M2	R\$ 7,16	R\$ -		R\$ 7.001,62		
04.Extra.0002	TJCE129265	RETIRADA DE TELEFONE TIPO "ORELHÃO"		und	R\$ 35,81	R\$ -		R\$ 35,81		
04.Extra.0003	C1049	DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES		M3	R\$ 263,66	R\$ -		R\$ 4.988,45		
<b>PAREDES E PAINÉIS</b>										
Referência	Código	Serviço	Quantidade original total	Unid.	Valor unitário	Custo original	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR
08.00.0002	C4507	PAREDE DE BLOCO DE GESSO STAND, INCLUSIVE EMASSAMENTO - FORNECIMENTO E EXECUÇÃO	11,550	M2	R\$ 58,48	R\$ 675,44			10,82	R\$ 632,75

INSTALAÇÕES ELÉTRICAS									
Referência	Código	Serviço	Quantidade original total	Unid.	Valor unitário	Custo original	ACRÉSCIMO		VALOR
							QUANT.	VALOR	
DECRESCIMO									
<b>12.01 ENTRADA DE ENERGIA</b>									
12.01.0008	TJCE80597	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 35MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	75.000	M	43,16	3.237,00	10,00	R\$	431,60
<b>12.04 QDLF - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ E FORÇA</b>									
12.04.0004	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - AE - 04/2016	14.000	UN	13,12	183,68	2,00	R\$	26,24
12.04.0005	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - AE - 04/2016	4.000	UN	13,67	54,68	4,00	R\$	54,68
12.04.0008	C4530	DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA	1.000	UD	189,83	189,83	2,00	R\$	379,66
<b>12.05 QDTC - QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO PARA TOMADAS DE COMPUTADORES</b>									
12.05.0004	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - AE - 04/2016	14.000	UN	13,67	191,38	4,00	R\$	54,68
<b>12.06 QFAC - QUADRO DE FORÇA DE AR CONDICIONADO</b>									
12.06.0004	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - AE - 04/2016	5.000	UN	13,12	65,60	2,00	R\$	26,24
12.06.0005	93654	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 16A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - AE - 04/2016	5.000	UN	13,67	68,35	1,00	R\$	13,67
12.06.0007	93656	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO - AE - 04/2016	3.000	UN	14,80	44,40	1,00	R\$	14,80
12.06.0008	C4530	DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA	14.000	UD	189,83	2.657,62	1,00	R\$	189,83
12.06.0012	TJCE80592	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 0,6/1KV 16MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	60.000	M	18,30	1.098,00	20,00	R\$	366,00
<b>DECRESCIMO</b>									

Referência	Código	Serviço	Quantidade original total	Unid.	Valor unitário	Custo original	ACRÉSCIMO		DECRÉSCIMO	
							QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR
<b>12.07</b>										
<b>CIRCUITOS DAS CONDENSADORAS</b>										
12.07.0001	TJCE78899	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 750V 2,5MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1005,000	M						
12.07.0008	TJCE60751	ELETRODUTO FLEXIVEL SEAL TUBE DIÁMETRO 3/4"	14	M	30,79	431,06	1,00	R\$ 30,79		
12.07.0010	95801	CONDULETE DE ALUMÍNIO, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO DN 20 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	14,000	UN	40,06	560,84	1,00	R\$ 40,06		
12.07.Extra.0001	93009	ELETRODUTO RÍGIDO ROSCÁVEL, PVC, DN 60 MM (2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO		M	28,64		15,00	R\$ 429,60		
12.07.Extra.0002	C1896	PETROLET ALUMÍNIO DE 2", TIPO T - X - L		UND	68,48		2,00	R\$ 136,96		
12.07.Extra.0003	87495	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM) DE PAREDES COM ÁREA LÍQUIDA MENOR QUE 6M² SEM VÁOS E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO		M2			1,00	R\$ 84,50		
<b>12.08</b>										
<b>TOMADAS DE USO GERAL E COMPUTADORES</b>										
12.08.0001	C1205	ELETRODUTO CONDULETE DE PVC DE 3/4"	157,000	MT	29,53	4.636,21			157,00	R\$ 4.636,21
12.08.0003	95817	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	181,000	UN	31,54	5.708,74			181,00	R\$ 5.708,74
12.08.0004	92000	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	92	UN	27,68	2.546,56			77,00	R\$ 2.131,36
12.08.0005	92008	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (2 MÓDULOS), 2P+T 10 A, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	74	UN	44,49	3.292,26			74,00	R\$ 3.292,26
12.08.0006	TJCE78899	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 750V 2,5MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	1.500,00	M	5,87	8.805,00			270,00	R\$ 1.584,90
12.08.0007	TJCE80577	CABO DE COBRE ISOLAMENTO TERMOPLASTICO 750V 4,0MM2 ANTI-CHAMA, NÃO HALOGENADO	66	M	8,27	545,82			9,00	R\$ 74,43
12.08.0008	TJCE60813	CANALETA DE ALUMÍNIO 3X25X73MM	10,000	M	105,26	1.052,60			150,00	R\$ 15.789,00
12.08.0009	C3484	SUPORTE DE EQUIPAMENTOS P/INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES EM DUTOS DE ALUMÍNIO C/DIM. 73MM X 25MM	4	UD						
12.08.0010	91998	TOMADA BAIXA DE EMBUTIR (1 MÓDULO), 2P+T 10 A, SEM SUPORTE E SEM PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	12	UN	19,43	77,72			68,00	R\$ 1.321,24
					19,47	233,64			120,00	R\$ 2.336,40



12.10.Extra.0001	TJCE81503	LUMINÁRIA DE EMBUTIR COMPLETA, COM 4 LÂMPADAS TUBULARES DE LED POTÊNCIA 9W. CORPO EM CHAPA DE AÇO TRATADA COM ACABAMENTO EM PINTURA ELETROSTÁTICA EPOXI-PÓ NA COR BRANCA. REFLETOR E ALETAS PARABÓLICAS EM ALUMÍNIO	und		253,92					100,00	R\$ 25.392,00		
12.10.Extra.0002	TJCE60815	CAIXA DE AÇO GALVANIZADO PARA TOMADA MONTADO EM PEREILADO	und		15,04					109,00	R\$ 1.639,36		
12.10.Extra.0003	TJCE60819	PLUG PROLONGADOR (2P+T)-10A-250V	und		18,13					109,00	R\$ 1.976,17		
12.10.Extra.0004	TJCE60813	CANALETA DE ALUMÍNIO 3X25X73MM	MT		105,26					36,00	R\$ 3.789,36		
12.10.Extra.0005	TJCE125566	ADAPTADOR DE 2 ELETRODUTOS DE 3/4 PARA DUTO DE ALUMÍNIO PEREIL 25mm	und		74,26					12,00	R\$ 891,12		
12.10.Extra.0006	91939	CAIXA RETANGULAR 4" X 2" ALTA (2,00 M DO PISO), PVC, INSTALADA EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AE-12/2015	und		25,33					10,00	R\$ 253,30		
12.10.Extra.0007	91953	INTERRUPTOR SIMPLES (1 MÓDULO), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AE-03/2023	und		26,14					8,00	R\$ 209,12		
12.10.Extra.0008	91967	INTERRUPTOR SIMPLES (3 MÓDULOS), 10A/250V, INCLUINDO SUPORTE E PLACA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AE-03/2023	und		56,73					2,00	R\$ 113,46		
										<b>ACRÉSCIMO</b>		<b>DECRÉSCIMO</b>	
										<b>QUANT.</b>	<b>VALOR</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR</b>
<b>12.12 SISTEMA PARA MOTOR DO PORTÃO</b>													
12.12.0007	93653	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AE-04/2016	UN	1,000	13,12							1,00	R\$ 13,12
12.12.0008	C4530	DISJUNTOR DIFERENCIAL DR-16A - 40A, 30mA	UD	1,000	189,83							1,00	R\$ 189,83
										<b>ACRÉSCIMO</b>		<b>DECRÉSCIMO</b>	
										<b>QUANT.</b>	<b>VALOR</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR</b>
<b>12.13 CABEAMENTO ESTRUTURADO REDE DADOS E REDE DE VOZ</b>													
12.13.0001	98297	CABO ELETRÔNICO CATEGORIA 6, INSTALADO EM EDIFICAÇÃO INSTITUCIONAL - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AE-14/2019	M	1,250,00	7,07							250,00	R\$ 1.767,50
12.13.0011	98307	TOMADA DE REDE RJ45 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AE-11/2019	UN	40,000	51,17							32,00	R\$ 1.637,44
12.13.0012	C3484	SUPORTE DE EQUIPAMENTOS P/INSTALAÇÃO DE TOMADAS E INTERRUPTORES EM DUTOS DE ALUMÍNIO C/DIM. 73MM X 25MM	UD	2,000	19,43					33,00	R\$ 641,19		
12.13.0014	C1203	ELETRODUTO CONDULETE DE PVC DE 1"	MT	7,000	41,33							7,00	R\$ 289,31
12.13.0015	C1205	ELETRODUTO CONDULETE DE PVC DE 3/4"	MT	70,000	29,53							70,00	R\$ 2.067,10
12.13.0016	95818	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 32 MM (1"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AE-14/2016	UN	3,000	37,89							3,00	R\$ 113,67
12.13.0017	95817	CONDULETE DE PVC, TIPO X, PARA ELETRODUTO DE PVC SOLDÁVEL DN 25 MM (3/4"), APARENTE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO AE-14/2016	UN	26	31,54							26,00	R\$ 820,04
										<b>ACRÉSCIMO</b>		<b>DECRÉSCIMO</b>	
										<b>QUANT.</b>	<b>VALOR</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR</b>





IMPERMEABILIZAÇÃO										ACRÉSCIMO			DECRÉSCIMO		
Referência	Código	Serviço	Quantidade original total	Unid.	Valor unitário	Custo original	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR			
15.00.0001	C2181	REGULARIZAÇÃO DE BASE C/ ARGAMASSA CIMENTO E AREIA S/ PENEIRAR, TRAÇO 1:3 - ESP. 3cm	83,490	M2	31,69	2.645,80	15,25	R\$ 483,27							
15.00.0002	98546	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM MANTA ASFÁLTICA, UMA CAMADA, INCLUSIVE APLICAÇÃO DE PRIMER ASFÁLTICO, E=3MM. AF_06/2014	175,240	M2	128,40	22.500,82	15,25	R\$ 1.958,10							
15.00.0003	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA 2 DEMÃOS. AF_06/2018	8,660	M2	44,67	386,84									
15.00.0004	98563	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA. TRAÇO 1:3. E=2CM. AF_06/2018	183,900	M2	34,70	6.381,33	15,25	R\$ 529,18							
PAVIMENTAÇÃO										ACRÉSCIMO			DECRÉSCIMO		
Referência	Código	Serviço	Quantidade original total	Unid.	Valor unitário	Custo original	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR			
16.00.0001	96620	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, QILRADIERS. AF_08/2017	7,740	M3	614,28	4.754,53	18,69	R\$ 11.480,89							
16.00.0002	85662	ARMACAO EM TELA DE ACO SOLDADA NERVURADA Q-92, ACO CA-60, 4,2MM, MALHA 15X15CM	216,820	M2	17,74	3.846,39	255,49	R\$ 4.532,39							
16.00.0003	87735	CONTRAPISO EM ARGAMASSA TRAÇO 1:4 (CIMENTO E AREIA), PREPARO MECÂNICO COMBETONEIRA 400 L, APLICADO EM ÁREAS MOLHADAS SOBRE LAJE, ADERIDO.	216,82	M2	40,80	8.846,26	255,49	R\$ 10.423,99							
16.00.0004	87263	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 60X60 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M². AF_06/2014	8,93	M2	140,25	1.252,43	354,33	R\$ 49.694,78							
16.00.0005	87258	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO PORCELANATO DE DIMENSÕES 45X45 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M². AF_06/2014	91,08	M2	142,17	12.948,84					91,08	R\$ 12.948,84			
16.00.0006	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_06/2018	7,900	M	106,32	839,93	13,20	R\$ 1.403,42							
16.00.0008	C2243	RODAPE EM PERFIL DE ALUMÍNIO	59,800	MT	26,11	1.561,38	204,64	R\$ 5.343,15							
REVESTIMENTO										ACRÉSCIMO			DECRÉSCIMO		
Referência	Código	Serviço	Quantidade original total	Unid.	Valor unitário	Custo original	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR			
	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	396,610	M2	4,49	1.780,78					329,43	R\$ 1.479,14			
17.00.0002	87529	MASSA ÚNICA, PARA RECEBIMENTO DE PINTURA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8. PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADA MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS.	287,120	M2	35,63	10.230,09					230,39	R\$ 8.208,80			

17.00.0003	87531	EMBOÇO, PARA RECEBIMENTO DE CERÂMICA, EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400L, APLICADO MANUALMENTE EM FACES INTERNAS DE PAREDES, PARA AMBIENTE COM ÁREA ENTRE 5M2 E 10M2, ESPESSURA DE 20MM, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS. AF. 06/2014	109,490	M2	34,46	3.773,03					109,49	R\$	3.773,03
17.00.0004	C4442	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 10x10cm (100cm²) - DECORATIVA - P/ PAREDE	87,36	M2	79,91	6.980,94					67,62	R\$	5.403,51
17.00.0005	C4443	CERÂMICA ESMALTADA C/ ARG. PRÉ-FABRICADA ATÉ 30x30cm (900cm²) - PEI-5/PEI-4 - P/ PAREDE	22,13	M2	86,40	1.912,03					22,13	R\$	1.912,03
17.00.0006	C1102	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 10x10 cm	87,36	M2	13,03	1.138,30					67,62	R\$	881,09
17.00.0007	C1120	REJUNTAMENTO C/ ARG. PRÉ-FABRICADA, JUNTA ATÉ 2mm EM CERÂMICA, ATÉ 30x30 cm	22,130	M2	9,55	211,34							
17.00.0008	C1877	PERFIL DE ALUMÍNIO TIPO (L - T - U)	62,400	MT	26,26	1.638,62					15,21	R\$	399,41
17.Extra.0001	C4447	PORCELANATO NATURAL (FOSCO) C/ ARG. PRÉ-FABRICADA - P/ PAREDE		M2	127,41				56,63	R\$			
17.Extra.0002	104454	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MENOR QUE 5 M² A		M2	63,94				111,70	R\$			7.142,10
17.Extra.0003	C2103	REJUNTAMENTO P/ CERÂMICA C/ L-FLEX E EPOXI/ PAREDE/ PISO		M2	46,50				168,33	R\$			7.827,35
<b>LOUÇAS, METAIS E ACESSÓRIOS</b>											<b>ACRÉSCIMO</b>		
<b>Referência</b>	<b>Código</b>	<b>Serviço</b>	<b>Quantidade original total</b>	<b>Unid.</b>	<b>Valor unitário</b>	<b>Custo original</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR</b>	<b>QUANT.</b>	<b>VALOR</b>	<b>DECRÉSCIMO</b>		
18.00.0003	TJCE61119	BACIA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA ECOLÓGICA	1,000	UN	541,13	541,13	5,00	R\$ 2.705,65					
18.00.0004	TJCE61147	ASSENTO SANITÁRIO PLÁSTICO COMPATIVEL COM A BACIA SANITÁRIA TIPO MICROBAN	2,000	UN	55,43	111,70	5,00	R\$ 277,15					
18.00.0006	TJCE60515	PORTA PAPEL HIGIÊNICO EM ABS PARA ROLO DE 300 A 500MM	2,000	UN	67,69	135,38	5,00	R\$ 338,45					
18.00.0007	TJCE61038	PORTA SABONETE LIQUIDO EM ABS	2,000	UN	65,29	130,58	5,00	R\$ 326,45					
18.00.0008	TJCE60519	PORTA PAPEL TOALHA EM ABS	2,000	UN	67,69	135,38	5,00	R\$ 338,45					
18.00.0009	TJCE61290	LAVATÓRIO MÉDIO DE LOUÇA BRANCA C/ COLUNA SUSPENSÃO E ACESSÓRIOS, S/ TORNEIRA	1,000	UND	582,25	582,25	5,00	R\$ 2.911,25					
18.00.0012	TJCE61140	TORNEIRA DE MESA PARA LAVATÓRIO BICA PEQUENA COM ABERTURA 1/4 DE VOLTA	1	UN	185,85	185,85	5,00	R\$ 929,25					
18.00.0013	C1283	ESPELHO TIPO CRISMETAL, MOD. P/W/C (INSTALADO)	1,000	UD	97,11	97,11	5,00	R\$ 485,55					

**ESQUADRIAS E FERRAGENS**

Referência	Código	Serviço	Quantidade original total	Unid.	Valor unitário	Custo original	ACRÉSCIMO		DECRÉSCIMO		
							QUANT.	VALOR	QUANT.	VALOR	
19.00.0001	90851	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (PESADA OU SUPERPESADA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUIDOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, SEM FECHADURA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	6,000	UN	1.213,08	7.278,48	7,00	R\$ 8.491,56			
19.00.0008	C3248	GRADE DE FERRO P/CELAS EM SEGURANÇA MÁXIMA	1,800	M2	309,35	556,83	3,24	R\$ 1.002,29			
19.00.0016	C1360	FECHADURA COMPLETA PARA PORTA EXTERNA	5,000	UD	231,19	1.155,95	7,00	R\$ 1.618,33			
19.Extra.0001	TJCE95895	PORTÃO DE CORRER EM CHAPA DE AÇO, INCLUINDO FERROLHO, ROLDANAS E TRILHOS		M2	677,82	0,00	11,20	R\$ 7.591,58			
<b>PINTURA</b>											
20.00.0001	96134	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM SUPERFÍCIES INTERNAS DE SACADA DE EDIFÍCIOS DE MÚLTIPLOS PAVIMENTOS, DUAS DEMÃO	117,480	M2	35,90	4.217,53	258,10	R\$ 9.265,79			
20.00.0002	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS.	710,300	M2	13,86	9.844,76	126,00	R\$ 1.746,36			
20.00.0004	88486	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX PVA EM TETO, DUAS DEMÃOS.	358,870	M2	11,11	3.987,05	35,28	R\$ 336,22	306,62	R\$ 3.406,55	
20.00.0005	84657	FUNDO SINTÉTICO NIVELADOR BRANCO	30,240	M2	9,53	288,19	35,28	R\$ 669,97			
20.00.0006	84659	PINTURA ESMALTÊ FOSCO EM MADEIRA, DUAS DEMÃOS	128,520	M2	18,99	2.440,59	35,28	R\$ 669,97			
<b>DIVERSOS</b>											
21.Extra.0001	C4479	FORRO ACÚSTICO TIPO "SONEX" EM PLACAS DE FIBRA MINERAL C/PERFIL "I" EM AÇO - FORNECIMENTO E MONTAGEM		m2	128,19	0,00	310,88	R\$ 39.851,71			
21.Extra.0002	96113	FORRO EM PLACAS DE GESSO PARA AMBIENTES COMERCIAIS-AE_05/2017_PS		m2	35,86	0,00	24,48	R\$ 877,85			
21.Extra.0003	TJCE129266	FECHAMENTO DE FACHADA COM CHAPA DE ACM BRANCO BRILHO		m2	651,09	0,00	8,93	R\$ 5.814,23			
21.Extra.0004	TJCE122570	LETRA PARA FACHADA PRINCIPAL TIPO CAIXA ALTA EM AÇO INOX 304 ESCOVADO		un	210,50	0,00	35,00	R\$ 7.367,50			
						<b>Total</b>	<b>R\$ 883.679,56</b>	<b>Total</b>	<b>R\$ 333.648,80</b>	<b>Total</b>	<b>R\$ 83.956,17</b>
						<b>Acréscimo</b>		<b>Acréscimo</b>		<b>Supressão</b>	
						<b>Valor do Contrato</b>		<b>Valor do Contrato</b>		<b>R\$ 883.679,56</b>	
						<b>% Acrésc.</b>	<b>37,76%</b>	<b>% Supre.</b>		<b>9,50%</b>	
						<b>Acréscimo - Supressão</b>		<b>Acréscimo - Supressão</b>		<b>R\$ 249.692,63</b>	